
Gondolatok 
a nyelvművelésről 

híreiből 

Ezekben a naookban tartják 
országszerte A magyar nyelv he-
te rendezvényeit. Előadások, vi-
ták, kerekasztal-beszélgetések, 
vetélkedők keretében foglalkoz-
nak nyelvi kérdésekkel, és ezek 
az alkalmak mind azt a célt szol-
gálják, hogy a nagyközönség, 
mondhatni a társadalom nyelvi 
öntudatát, igényességét és kép-
zettségének fokát magasabbra 
emeljék. 

Nem nehéz belátnunk, hogy er-
re valóban nagy szükség van. A 
magyar nyelv hetének rendez-
vénysorozata természetesen csak 
egy a lehetséges sok forma közül, 
amelyekkel él is mai nyelvtudo-
mányunk, pontosabban szólva 
nyelvművelésünk, amely az 1971-
ben megalakult Anyanyelvi Bi-
zottság (előde az MTA Nyelvtu-
dományi Bizottságának nyelvmű-
velő szakosztálya, majd a Nyelv-
művelő Munkabizottság) gazdag 
és igen szerteágazóan tartalmas 
programja alapján végzi munká-
ját. Ennek a programnak az is-
mertetését, az Anyanyelvi Bizott-
ság főbb működési területeit be-
mutató tájékoztatót legutóbb 
Grétsy László írta meg a Magyar 
Tudomány 1973. július—augusz-
tusi számában. 

De térjünk vissza a társadalmi 
szükséglet kérdéséhez. Köztudo-
mású, hogy társadalmunkban ma 
már nagyon széles rétegek (és 
számuk egyre csak növekszik) is-
merik meg, sőt már vallják ma-
gukénak a művelődés magasabb, 
írásos formáit, és „kényszerül-
nek" arra, hogy ezeket a formá-
kat megértsék (és jól megértsék) 
és maguk is használják. Ezért 
természetes, hogy mind többen 
törekednek az egyre magasabb 
fokú írás- és beszédkészség el-
sajátítására. Másrészt az ismeret-
anyagnak mai, szinte határtalan 
bővülése (az információk áradata 
és a szükségesek továbbadásának 
igénye) ú j szavakat, ú j kifejezé-
seket, ú j nyelvi formákat igényel. 
Es az is tény, hogy a nemzeti ön-
tudat, nemzeti önbecsülés, a ma-
gyar kultúrához valamint az 
egyetemes kultúrához való tarto-
zás tudata a nyelv által, a nyelv 
közvetítésével válik élővé. 

Az egymás megértésének és a 
magunk kifejezésének minél job-
bá, pontosabbá tétele tehát való-
ságos társadalmi igény, szocialis-
ta kultúránk, társadalmunk reá-
lis szükséglete. 

Mert társadalmunk ma sok 
részterületen van átmeneti fejlő-
dési szakaszban, sok problémával 
küszködik, és ezeknek a gondok-
nak-bajoknak, megoldandó kér-
déseknek megvan a maguk nyel-
vi vetületük is, a problémák a 
nyelvre is hatnak, a nyelvtudo-
mány, a nyelvművelés területén 
is jelentkeznek, és nyelvművelé-
sünknek vállalnia kell őket; any-
nyira, amennyire tudja, meg is 
kell oldania őket a maga eszkö-
zeivel, a területen kívül esőket 
pedig legalábbis jeleznie kell. 

Mik ezek a nyelvi síkon jelent-
kező (de társadalmi gyökerű) 
problémák? Deme László a Ma-

gyar Tudomány 1972. decemberi 
számában összefoglalja őket. Az 
egyik legnagyobb probléma — ír-
ja — a mai nyelvi-gondolkodási 
szétrétegeződés, amely nyilván át-
meneti, de aligha rövid ideig tartó 
állapot. Mi ez a szétrétegeződés? 

Ma az emberek egyre kisebb 
része tanul „verbálisan" gondol-
kodni, szöveges formában isme-
reteket kapni, és szövegalkotás 
útján számot adni róluk, alkal-
mazni őket. Ma a közoktatásban, 
még inkább a legkülönbözőbb 
szakoktatási formákban egyre 
nagyobb súlyúvá válik a leveze-
tésekben, képletekben való isme-
retadás, és a teszt, a feladatlap 
útján való ismeret-számonkérés. 
A szövegbefogadás és a Szöveg-
alkotás nehézségeinek megisme-
résére, legyőzésük módjának 
megtanulására egyre kevesebb 
mód van az oktatás folyamatá-
ban. Ennek igazolásául elég meg-
nézni egy-egy középiskolai osz-
tályunk érettségi dolgozatait, 
nemcsak magyar dolgozatait, ha-
nem más tantárgyú írásbeli meg-
nyilatkozásait is, és — azt hi-
szem, példákkal bizonyítanom 
nem kell, olvasóim többé-kevés-
bé tapasztalták már — nem vala-
mi vigasztaló képet kapunk az 
önálló fogalmazás, az önmagát 
kifejezni tudás iskolai szintjéről. 
(És nemcsak az iskolában, a fel-
nőttek körében is hasonló a hely-
zet a nagy átlagot tekintve.) 

Mit lehet tenni? Deme László 
így válaszol: „A nyelvtudomány-
nak . . . nem az a feladata per-
sze, hogy ezeket az arányokat 
megpróbálja visszaváltoztatni. 
De a szövegalkotási kényszer és 
lehetőség térvesztése ellen küzde-
nie kell — vagy legalább egyen-
súlyt keresnie — mert megszer-
zett ismereteinkből csak az válik 
gondolatilag sajátunkká, gondol-
kodásunk szerves részévé, amit 
annyira értünk, hogy világosan 
és kereken beszélni (írni) is tu-
dunk róla. S e készség tekinte-
tében bizony kezd a társadalom 
ma szétfelé fejlődni." 

Van egy másfajta szétrétegező-
dés is: az egyes szakmák (szak-
tudományok) sajátos szókincse, 
ennek egyre erősebbé, gazdagab-
bá válása. Ez persze szükségszerű 
folyamat, a sajátos fogalmak ki-
fejezésére sajátos szavakra van 
szükség, és a fogalmak száma 
egyre nő, ez természetesen nem 
jelent bajt, ellenkezőleg gazda-
godást a nyelvben is. De az már 
nem biztos, hogy nem baj, ha 
közérdekű témák, amelyek köz-
érthető kifejezést igényelnének, 
kezdenek „elszakmásodni". A po-
litika, a gazdasági élet, a közélet, 
a művészet stb. nem lehet egy 
szűk, értő réteg kiváltsága, a mi 
társadalmunkban semmiképp sem 
lehet. Pedig az említett területfek 
nyelvi kifejezése egyre inkább 
zsargonszerűvé, a szélesebb körö-
ket nyelvileg kizáróan speciálissá 
kezd vélni. A nyelvtudománynak, 
a nyelvművelésnek foglalkoznia 
kell ezzel, meg kell találnia a 
módját, hogy a szak- és műszó-

kincsek szükségességének elisme-
rése, jogainak és használatának 
csorbítása nélkül a közérthetőség, 
a közhasználat szempontjai is ér-
vényesüljenek. És még egy szét-
rétegeződés (még egyszer Deme 
Lászlót idézve) „ . . . érti-e igazán 
a hallgató a rádiót, az olvasó a 
sajtót, a fél a hivatalt, az ügyfél 
a vállalatot, a tömeggyűlés részt-
vevője a szónokot?... S ha érti 
ís: magáénak érzi-e azt a világot, 
amelyikből ezek a hangok átsu-
gároznak feléje? Nem jutunk-e 
lassan egy olyan — nemzeti mé-
retű — nyelvi (és nemcsak nyel-
vi) tudathasadásig, amely más 
nyelvi stílusra, s ezzel más gon-
dolkodás- vagy legalábbis „vi-
szonyulás"- módra késztet ben-
nünket közemberként, mint ami-
lyennek magánemberekként va-
gyunk?" 

A problémák nagyok. Megoldá-
suk módját, útjait részben jól 
látjuk, részben még keressük. 
Ami a nyelvművelést illeti: bi-
zonyos, hogy a nyelv életét be-
mutató kisebb előadások, az egyes 
nyelvi jelenségek használati hibá-
ira való rámutatás, a régi és a 
mai jó írók művei olvasásának 
ajánlása nem elegendőek. A nyelv 
használatára kell megtanítanunk 
az embereket, a nyelv használa-
tában kell gyakorlati segítséget 
nyújtanunk a nyelv használóinak. 

És mit tehet, mit tett ebben az 
egyetem? Ami a múltat illeti: te-
hetett volna többet is. A nyelvi 
(anyanyelvi és nem anyanyelvi) 
képzés szintjét még a magyar (és 
az idegen nyelv) szakon is lehet 
emelni, kell is emelni. De be kell 
látnunk, hogy az anyanyelvű ok-
tatás nemcsak a magyartanár fel-
adata, és nemcsak a magyarórán 
(éppenséggel nemcsak azon a he-
ti egy árva nyelvtanórán, ameny-
nyit a középiskolában tartanak) 
van ennek lehetősége. A matema-
tika, a fizika, a földrajz stb. tár-
gyak tanárainak saját szaktudo-
mányuk (egyre bővülő) ismeret-
anyagát kell világosan, érthetően, 
közérthetően átadniuk tanítvá-
nyaiktól és kell számonkérni tő-
lük; így nevelve őket gondolko-
dásra, világos, tiszta fogalmak 
megértésére és alkotására, és e 
fogalmak nyelvi megértésére és 
használatára is. A nyelvi nevelés 
tehát nemcsak a magyartanár, 
hanem általában a tanár felada-
ta. És a tanárra még a mai fel-
nőtt nemzedék nyelvhasználati 
gondjainak enyhítése, az ezekben 
való segítségnyújtás kötelessége 
is vár, mert hisz nem lehet ott 
minden faluban, kisvárosban 
vagy nagyvárosban kéznél egy-
egy szakképzett nyelvész. 

Az egyetemi hallgatók megta-
nítása, képessé tétele ennek a 
társadalmi jelentőségű feladatnak 
a megoldására az egyetem dolga. 
Hogy hogyan, arról beszélnünk 
kell, „közös bölcsességgel" kell 
módot találnunk rá. De magán a 
tényen, a társadalmi szükségleten 
aem lehet vitatkozni. 

VÉGH J, MIHÁLY 

•%. KONFERENCIA 
LISSZABONBAN 

Dr. Hevesi János, a József At-
tila Tudományegyetem tudomá-
nyos rektorhelyettese, április 18— 
24. között a „Biológiai molekulák 
gerjesztett állapotai" konferenci-
án vesz részt Lisszabonban. A 
konferencia egyik szekciójának 
elnökeként előadást is fog tar-
tani. 

•%. VENDÉG AZ USA-BÖL 
Április 24-én a József Attila 

Tudományegyetemre látogat 
Stephen Dachi az Egyesült Álla-
mok nagykövetségének kultúr-
attaséja. A délelőtti órákban 
megbeszélést folytat egyetemünk 
állami vezetőivel, délután pedig 
az Angol Tanszék oktatóival log 
majd konzultálni. 

FESZTIVÁL PÁRMÁBAN 
Április 21—25-e között az 

Egyetemi Színpad részt vesz a 
pármai diákszínjátszó fesztivá-
lon. > 

TORNA CSAPATVERSENY 
Az országos sportnapok kere-

tében április 11-én és 12-én Bu-
dapesten rendezték meg a főis-
kolás tornászok férfi és női csa-
pat illetve egyéni versenyét. A 
Juhász Gyula Tanárképző Főis-
kola férfi csapata a hatodik he-
lyen végzett. Jobb eredménnyel 
dicsekedhet női együttesünk: 12 
csapat versenyében a 4—5. he-
lyet szerezték meg a Pécsi Ta-
nárképző Főiskola tornászlányai-
val együtt. A bajnoki címet a 
Testnevelési Főiskola férfi és női 
csapatainak ítélték oda a pon-
tozók. 

TUDOMÁNYOS 
TANÁCSKOZÁS 

Április 18—20 között a Szegedi 
Orvostudományi Egyetem bőr-
gyógyászati klinikája rendezte a 
Magyar Allergológiai Társaság 
V. Vándorgyűlését. A megnyitó 
ünnepségen dr. Berencsi György, 
a SZOTE rektorhelyettese üdvö-
zölte a többszáz hazai és külföldi 
vendéget, majd dr. Hámori 
Artúr, a Magyar Allergológiai 
Társaság elnöke nyitotta meg a 
háromnapos tanácskozást, ame-
lyen 51 előadás hangzott el. Dr. 
Simon Miklós egyetemi tanár, a 
bőrgyógyászati klinika igazgatója 
elmondta, hogy a vándorgyűlés 
fő célja; biztosítsák a kutató és 
gyógyító munkában szerzett ta-
pasztalatok cseréjét. 

KONZULTÁCIÓS 
ELŐADÁS 

A SZOTE Gyógyszerésztudo-
mányi karának Nevelési Bizott-
sága március 28-án nyilvános 
ülést rendezett a kar hallgatói 
részére, amelyen dr. Faragó Gá-
bor, az EGYT Gyógyszervegyé-
szeti gyár körmendi gyáregységé-
nek főmérnöke tartott konzultá-
ciós előadást. Az ülésen megje-
lent dr. Kedvessy György dékán 
is. Az előadó a gyógyszerészeti 
pályaválasztásról, gyáripari elhe-
lyezkedésről, a gyógyszerészek 
gyáripari foglalkoztatottságról 
tartott igen érdekes és tanulságos 
beszámolót. Majd válaszolt a 
hallgatók szóban és írásban fel-
tett kérdéseire. A hallgatók be-
kapcsolódása az előadásba újabb 
bizonyítékot szolgáltatott a neve-
lési bizottság számára, hogy ed-
digi, hasonló szellemben rende-
zett sorozatát folytassa. 

-%. VÉRADÓ NAP 
Április 18-án délután véradó 

napot tartottak a JATE KISZ-
klubjában amelyen 121 lelkes, 
segítőkész hallgató jelent meg és 
adott vért. 

FOTÓKIÁLLÍTÁS 
Április 16. és 21. között az id. 

Jancsó Miklós kollégiumban ren-
dezték meg a SZOTE KISZ fo-
tókörének kiállítását, amelyet 
dr. Kulka Frigyes egyetemi tanár, 
rektorhelyettes nyitott meg. 

-%. KÜLFÖLDI ÜT 
Dr. Krajkó Gyula egyetemi 

docens, a József Attila Tudo-
mányegyetem Gazdasági Föld-
rajzi Tanszékének vezetője 1974. 
április 17-én 10 napra Londonba 
utazott, ahol előadást tart a gaz-
dasági körzetkutatással foglalko-
zó nemzetközi konferencián. 

-%. FŐISKOLAI 
BAJNOKSÁGOK 

Április 30-án kezdődik az idei 
egyetemi és főiskolai bajnokság. 
A küzdelmek időpontjai. Sakk: 
április 10—25. Színhely: Magyar 
Sakk Szövetség. Űszás: május 5, 
Nemzeti Sportuszoda. Labdarú-
gás: kézilabda, tájékozódási fu-
tás, atlétika: május 7—13, Pécs. 
Asztalitenisz, röplabda, kosárlab-
da, torna: május 6—13, Kecske-
mét. Tenisz: szeptember 17—19., 
Siófok. 

Szellemi „edzőtábor" 
A fizikai dolgozók gyermekei-

nek egyetemre előkészítő tanfo-
lyamát a Majakovszkij leánykol-
légiumban rendezték meg április 
8—12 között. Dr. Klukovits Lajos 
„örökös tanfolyamvezető" a kö-
vetkezőket mondta a z ötnapos 
tanfolyam tapasztalatairól: 

— Az első nap a rozsdalepuco. 
lás azaz a nyáron tanultak fel-
elevenítése jegyében telt el. A 
hátralevő négy napban azután a 
negyedikes fizika és matematika 
anyagot skáláztuk át a gyerekek-
kel. Ügy érzem, sokat fognak 
majd profitálni az itt hallottak-
ból a felvételin. 

— Hogyan alakult a napi prog-
ram? 

— 8 óra 30 perctől 16 óra 15 
percig tartottak az előadások. A 
szokásos délutáni kulturális prog-
ram ezúttal elmaradt, mert az 
intenzív szellemi tevékenység in-
dokolta a korai takarodót. 

— Elégedett a gyerekek maga-
tartásával ? 

— Az oktatók közül Varjú Ká-
roly, a Kibernetikai Laboratóri-
um munkatársa és felesége, a Kí-
sérleti Fizikai Intézet tanársegéd-
je látta el az éjszakai felügyeletet. 
Véleményük: A kisebb rendzava-
rásoktól eltekintve nem volt kü-
lönösebb baj Csongrád, Békés és 
Szolnok megye 85 itt megjelent 
maturanduszával. 

Szünidei tanárok Krasznodári képeslap helyett 
A tavaszi szünet néhány nap-

ján gyermekfoglalkozásokat ren-
deztek a November 7. Művelődési 
Központban, gzoknak az iskolá-
soknak, akik nem napközisek, 
hegy napi háromórás, jól szerve-
zett programmal vidáman és 
hasznosan töltsék az időt. 

Az intézmény egyik vezetőjé-
vel, lelkes, fiatal pedagógusnővel 
beszélgettem a programról, az el-
ső két nap tapasztalatairól. Meg-
tudtam, hogy házi kezdeménye-
zés a gyermekfoglalkozások meg-
rendezése, amihez o Juhász Gyu-
la Tanárképző Főiskola Pedagó-
giai Tanszékének segítségét kér -
ték. A tanszék hirdetésére jelent-
keztek is főiskolások, a mat-fize-
sek jártak elöl a jó példával. 

Kísérleti jelleggel, most elő-
ször próbálkoztak a szünidei fog-
lalkozások megszervezésével, 
ezért nem csodálhatjuk, hogy vi-
szonylag kevés gyerek élt a lehe-
tőséggel. ta'án attól félve — ál-
líthatom: alaptalanul —, hogy 
túliáfosan k ö t ö t t e z e k a szer-
vezett n»->5ramok. 

Az első napon, amikor mese 
filmeket vetítettek, megtelt a 
nagy előadóterem, hiszen a közeli 

óvoda és általános iskola napkö-
zis csoportjai is „kivonultak". 
Másnap játék, daltanulás töltötte 
ki a délelőtt óráit. Harmadik na-
pon jómagam is vállalkoztam a 
gyalogtúrának beillő sétára, ami-
kor a gyerekek a vezetőnővel és 
három főiskolás kísérővel együtt 
ragyogó időben és jó hangulat-
ban a Füvészkertben tettek láto-
gatást. A Költészet Napja alkal-
mából vetélkedőt tartottak, az 
utolsó napon a Vidám Park nyúj-
tott szórakozást a kicsiknek, na-
gyobbaknak. A jó időt igyekez-
tek kihasználni, amikor csak te-
hették, a szabadban is játszottak 
a gyerekek. 

A Művelődési Központ hagyo-
mányainak megfelel ez a kezde-
ményezés, hiszen eddig is ren-
deztek már rendhagyó irodalom-
órát, irodalmi esteket, filmvetí-
téseket az újszegedi iskolások-
nak 

A látottak alapján úgy érzem 
érdemes lenne ezt a hasznos kez-
deményezést folytatni és talán a 
-lolgozó szülők is mihamarabb 
felfigyelnek rá. 

Február 11-én mosolygó és 
síró emberek búcsúztatták azt a 
20 egyetemi hallgatót és a kísé-
rőtanárt, akik elindultak Krasz-
nodárba. Ez a délorosz város, 
melynek 800 ezer lakosa van. 
fogadott bennünket, s tanított 4 
hétig nemcsak orosz nyelvre, ha-
nem az orosz élet, az ottani egye-
tem, az egész Szovjetunió isme-
reteire. 

Majdnem négynapos út volt 
mögöttünk, amikor hajnalban 
megérkeztünk. Voltak, akik rög-
tön elindultak ismerkedni a vá-
rossal, voltak, akik az utazás 
fáradalmait pihenték, ám délu-
tán háromkor mindannyian ott 
ültünk a Kubáni Állami Egye-
tem egyik tantermében, ahol a 
külföldiekkel foglalkozó dékán 
tájékoztatott bennünket az egye-
temről, az oktatásról, a további 
irogramról. 

Napi 6 órát tanultunk bent a? 
-gyetemen aztán pedig a kollé 
íiumban. Nyelvtanórán, foneti 
ián, olva-ásórán és be-'-'lgetés 
órán az egyetem oktatói kizáró-
lag oroszul beszéltek hozzánk 

Cs. A. ugyanúgy, mint az országisnferet 

előadója. Bizony eleinte nehezen 
ertettük meg az előadásokat. 
Napról-napra házi feladatok 
megírása, szavak tanulása, han-
gos olvasás volt a délutáni prog-
ramunk. 

Természetesen más, tanulma-
nyi jellegű programunk is volt. 
A négy hét során megtekintettük 
a város múzeumát, az óriási 
textilkombinátot, találkoztunk a? 
egyetem Komszomol bizottságá-
nak tagjaival. Krasznodár ú j 
színházában megnéztük Gorkij 
„Az öreg" című darabját, és több 
ízben voltunk moziban. 

Két nagyobb kirándulást tet-
tünk. Novorosszijszk a Fekete-
tenger partján fekszik, a II. vi-
'ágháborúban nagy szerepe volt 
Felejthetetlen élmény maradt 
számomra a Hősi Emlékmű. Esett 
az eső, amikor ott jártunk. Dél' 
12 óra volt. Alig néhányan iár 
'ak arrafelé. Me^szóla't a vároc 

'•> őseinek tiszteletére komnonáV 
-ene, s az emberek meaá'ltak, t. 
férfiak levették a fejfedőjüket. 

Örményország fővárosa más 
hangulatú, mint az orosz váro-

sok. A Jereván melletti Ecsnyad-
zinban megnéztük az örmény 
vallás központját, a XIV. század-
ban épült templomot, Zvartonoc 
IV. századi romjait az első ke-
resztény vallás hatalmas temp-
lomának maradványait. 

Visszafelé útban Moszkvában 
töltöttünk egy napot. Szinte fut-
va néztük meg a Tretyakov kép-
tárat, az űrhajósok emlékművét, 
a kozmosz kiállítást, aki amit 
tudott. A Kreml, a Vörös tér, a 
Mauzóleum mindannyiunk szá-
mára felejthetelen marad. 

Gyorsan eltelt az idő Fájó 
szívvel hagytuk ott barátainkat, 
de elhoztuk a kellemes, szép 
emlékeket. Az utazás célját töb-
bé-kevésbé sikerült megvalósíta-
ni; a csoport valamennyi tagja 
iobban beszél oroszul, mint a 
"zovjetunióban töltött idő előtt, 
•"ormészetesen. aki naevobb tu-
'ással ind'ilt neki íz útnak az 
még többet tanult, de mind-
mnyiunknak nagy ha-'ná -a vált 
a krasznodari nyelv'a"f-ilvam. 

KISS ANNA 


